
ITALIA
MONITOR

13 GIUGNO 2025

ITALIA
MONITOR

SPECIALE: UN ANNO 
DALLE ELEZIONI EUROPEE



ITALIA
MONITOR

NOTA METODOLOGICA

Campione rappresentativo della popolazione maggiorenne residente in Italia, 
articolato per sesso, età, area geografica. Estensione territoriale nazionale.

Interviste effettuate tra il 10 e il 12 giugno 2025 con metodo cati – cawi
Margine di errore delle stime: + - 3,1%

Totale contatti: 6.718 (100%) - rispondenti: 1.000 (14,9%) - rifiuti/sostituzioni: 5.718 (85,1%).

Soggetto che ha realizzato il sondaggio: Tecnè srl - Committente: Agenzia Dire                                 
Il documento completo sul sito: sondaggipoliticoelettorali.it



ITALIA
MONITOR

30,0
11,0
0,8
8,5

21,6
11,6
6,1
3,4
2,1
1,8
3,1

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

Fratelli d’Italia
Forza Italia
Noi Moderati
Lega
Partito Democratico
Movimento 5 Stelle
Alleanza Verdi e Sinistra
Azione
Italia Viva
+ Europa
Altri partiti

28,8

9,0
24,1
10,0

6,7
3,4

4,6

%

%

%

%

%

%

%ALTRI �

9,6 %

3,8 %

Oggi Eur ‘24

IL CONSENSO AI PARTITI
ASTENSIONE/INCERTI: 48,2%



ITALIA
MONITOR

LA FIDUCIA NEL GOVERNO

Oggi Un anno fa

46 % 43 %

54 % 57 %

Ha fiducia
[% voti 10-6]

Non ha fiducia
[% voti 10-6]

(Attenzione: le percentuali sono calcolate al netto degli incerti e di coloro che non rispondono – oggi e un anno fa 7%)



ITALIA
MONITOR

Esteri (Tajani) Agricoltura e Sovranità Alimentare (Lollobrigida)52%

Difesa (Crosetto)51%

Interno (Piantedosi) Istruzione (Valditara)48%

Ambiente e Sicurezza Energetica (Pichetto Fratin) Cultura (Giuli)47%

46 Università e Ricerca (Bernini)% Economia e Finanze (Giorgetti)

45 Turismo (Santanchè)% Imprese e Made in Italy (Urso)

Le percentuali sono calcolate al netto degli incerti e di coloro che non rispondono 
i giudizi si riferiscono alle specifiche attività di governo

I GIUDIZI SULLE AZIONI DI GOVERNO
PERCENTUALI DI GIUDIZI POSITIVI (SCALA 10-1)



ITALIA
MONITOR

Sport e Giovani (Abbodi) Infrastrutture e trasporti (Salvini)44%

Affari Europei e Politiche di Coesione (Foti)43%

Protezione civile e Politiche del Mare (Musumeci) Disabilità (Locatelli)42%
Riforme e Semplificazione (Alberti Casellati) Rapporti con il Parlamento (Ciriani)

41 Salute (Schillaci)% Lavoro e Politiche sociali (Calderone)

39 Famiglia e Natalità  (Roccella)% Affari Regionali e Autonomie (Calderoli)

38 Giustizia (Nordio)% Pubblica Amministrazione (Zangrillo)

I GIUDIZI SULLE AZIONI DI GOVERNO
PERCENTUALI DI GIUDIZI POSITIVI (SCALA 10-1)

Le percentuali sono calcolate al netto degli incerti e di coloro che non rispondono 
i giudizi si riferiscono alle specifiche attività di governo


