





13 GIUGNO **2025**

MONITOR ITALIA

SPECIALE: UN ANNO DALLE ELEZIONI EUROPEE





NOTA METODOLOGICA

Campione rappresentativo della popolazione maggiorenne residente in Italia, articolato per sesso, età, area geografica. Estensione territoriale nazionale.

Interviste effettuate tra il 10 e il 12 giugno 2025 con metodo cati – cawi

Margine di errore delle stime: + - 3,1%

Totale contatti: 6.718 (100%) - rispondenti: 1.000 (14,9%) - rifiuti/sostituzioni: 5.718 (85,1%).

Soggetto che ha realizzato il sondaggio: Tecnè srl - Committente: Agenzia Dire Il documento completo sul sito: sondaggipoliticoelettorali.it







IL CONSENSO AI PARTITI

......

stra

ASTENSIONE/INCERTI: 48,2%

GIORGIA MELONI	Fratelli d'Italia
A PARA	Forza Italia
PRESIDENTE POPULATION OF THE PRESIDENTE POPULATION OF THE POPULATI	Noi Moderati
	Lega
SALVINI	Partito Democratico
Partito Democratico	Movimento 5 Stelle
	Alleanza Verdi e Sini
VERDE ITALIANA	
CALENDA renew europe.	Azione
The state of the s	Azione Italia Viva
CALENDA CALENDA CALENDA CONTROL DE LOS DELOS DE LOS DELOS DE LOS DELOS DE LOS DE LO	
CALENDA COMPONIENTE SERVICE S	Italia Viva

Ogg	i
30,0	%
11,0	%
0,8	%
8,5	%
21, 6	%
11,6	%
6,1	%
3,4	. %
2,1	%
1,8	%
3,1	%

...

.....

Eur '2	
28,8	%
9,6	%
9,0	%
24,1	%
10,0	%
6,7	
3,4	%
3,8	%
4,6	%







LA FIDUCIA NEL GOVERNO

	Oggi	Un anno fa
Ha fiducia [% voti 10-6]	46%	43%
Non ha fiducia [% voti 10-6]	54 %	57 %







I GIUDIZI SULLE AZIONI DI GOVERNO

PERCENTUALI DI GIUDIZI POSITIVI (SCALA 10-1)

52 %	Esteri (Tajani) Agricoltura e Sovranità Alimentare (Lollobrigida)
51 %	Difesa (Crosetto)
48%	Interno (Piantedosi) Istruzione (Valditara)
47%	Ambiente e Sicurezza Energetica (Pichetto Fratin) Cultura (Giuli)
46%	Economia e Finanze (Giorgetti) Università e Ricerca (Bernini)
45%	Imprese e Made in Italy (Urso) Turismo (Santanchè)

Le percentuali sono calcolate al netto degli incerti e di coloro che non rispondono i giudizi si riferiscono alle specifiche attività di governo







I GIUDIZI SULLE AZIONI DI GOVERNO

PERCENTUALI DI GIUDIZI POSITIVI (SCALA 10-1)

44%	Sport e Giovani (Abbodi) Infrastrutture e trasporti (Salvini)
43%	Affari Europei e Politiche di Coesione (Foti)
42%	Protezione civile e Politiche del Mare (Musumeci) Disabilità (Locatelli) Riforme e Semplificazione (Alberti Casellati) Rapporti con il Parlamento (Ciriani)
41%	Lavoro e Politiche sociali (Calderone) Salute (Schillaci)
39 %	Affari Regionali e Autonomie (Calderoli) Famiglia e Natalità (Roccella)
38%	Pubblica Amministrazione (Zangrillo) Giustizia (Nordio)

Le percentuali sono calcolate al netto degli incerti e di coloro che non rispondono i giudizi si riferiscono alle specifiche attività di governo